



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital do **Concorrência nº 3/2025**, Processo Administrativo nº **65/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **ADJUDICAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM PRÉ MISTURADO A FRIO (PMF), EM DIVERSAS VIAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG.

Resumo

Fornecedor	Estimado	Adjudicado	Diferença
A-S-M CONSTRUTORA & SERVIÇOS LTDA - 29.543.796/0001-00 engenheirocivilvaro@hotmail.com - (38) 99928-9022	374.694,31	296.500,00	78.194,31 Proveito (20,87%)
Totais	374.694,31	296.500,00	78.194,31 Proveito (20,87%)

Detalhes

HERCULES VANDY DURAES DA FONSECA na condição de **Autoridade Competente** Adjudicou o(s) lote(s) em favor de:

Fornecedor: A-S-M CONSTRUTORA & SERVIÇOS LTDA - **CPF/CNPJ:** 29.543.796/0001-00

Lote 1

Data/Hora da Adjudicação - 22/10/2025 13:20:50

LOTE 01 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM PRÉ MISTURADO A FRIO PMF, EM DIVERSAS VIAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS-MG

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA 26. ESP 045MM DIMENSÃO 3X15M PLOTADACOM ADESIVO VINÍLICO AFIXADA COM REBITES 48 X 40 MM EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM ESP 125MM INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS 2 DEMÃOS	1,00	UNIDADE	1.372,39	1.372,39
ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS . COMPOSTO DE ENGENHEIRO CIVIL E ENCARREGADO GERAL	2,00	MÊS	11.027,58	22.055,16
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃODE OBRA EMCENTRO . URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ 100000000 POR PERCENTUAL	2.872,82	UNIDADE	0,51	1.465,14



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



PEDRA BRITADA N 1 95 A 19 MM. POSTO PEDREIRA FORNECEDOR SEM FRETE	5,89	METRO CÚBICO	130,34	767,70
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	176,70	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	385,21
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	488,87	CUBICO.QUILOMETRO	0,88	430,21
ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO. COM MOTONIVELADORA E ROLO COMPACTADOR M3	5,89	METRO CÚBICO	8,95	52,72
PINTURA DELIGAÇÃO. EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO 052025 M2	294,48	METRO QUADRADO	2,39	703,81
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE. TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30KM UNIDADE TXKM AF072020	4,42	TONELADA.QUILOMETRO	1,43	6,32
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO. DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE TXKM AF072020	54,63	TONELADA.QUILOMETRO	0,55	30,05
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PRÉMISTURADO. A FRIOCAMADA DE ROLAMENTO EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE A	8,83	METRO CÚBICO	1.157,65	10.222,05
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	264,90	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	577,48
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	732,89	CUBICO.QUILOMETRO	0,88	644,94
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL. ASFÁLTICO DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30KM UNIDADE TXKM AF072020	44,50	TONELADA.QUILOMETRO	1,43	63,64
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL. ASFÁLTICO DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE TXKM AF072020	585,96	TONELADA.QUILOMETRO	0,55	322,28
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	5,45	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	11,88
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	32,97	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	71,87
PEDRA BRITADA N 1 95 A 19 MM. POSTO PEDREIRA FORNECEDOR SEM FRETE	6,55	METRO CÚBICO	130,34	853,73
TRANSPORTE COM CAMINHÃO . BASCULANTE DE 14 M3 EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	196,50	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	428,37
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	543,65	CUBICO.QUILOMETRO	0,88	478,41
ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO. COM MOTONIVELADORA E ROLO COMPACTADOR M3	6,55	METRO CÚBICO	8,95	58,62



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



PINTURA DE LIGAÇÃO. EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO 052025	327,35	METRO QUADRADO	2,39	782,37
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE . DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000L EM VIA URBANA PAVIMENTADADMT ATÉ 30KM UNIDADE TXKM AF072020	4,91	TONELADA.QUILOMETRO	1,43	7,02
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE TXKM AF072020	60,72	TONELADA.QUILOMETRO	0,55	33,40
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PRÉMISTURADO. A FRIO CAMADA DE ROLAMENTO EXCLUSIVE CARGA ETRANSPORTE AF112023	9,82	METRO CÚBICO	1.157,65	11.368,12
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	294,60	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	642,23
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	815,06	CUBICO.QUILOMETRO	0,88	717,25
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30KM UNIDADE TXKM AF072020	49,49	TONELADA.QUILOMETRO	1,43	70,77
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L. EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE TXKM AF072020	651,66	TONELADA.QUILOMETRO	0,55	358,41
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKMAF072020	6,06	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	13,21
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	36,67	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	79,94
PEDRA BRITADA N 1 95 A 19 MM . POSTO PEDREIRA FORNECEDOR SEM FRETE	41,15	METRO CÚBICO	130,34	5.363,49
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	1.234,50	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	2.691,21
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30KMUNIDADE M3XKM AF072020	3.415,45	CUBICO.QUILOMETRO	0,88	3.005,60
ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO . COM MOTONIVELADORA E ROLO COMPACTADOR M3	41,15	METRO CÚBICO	8,95	368,29
PINTURA DE LIGAÇÃO. EXECUÇÃO E FORNECIMENTODO MATERIAL BETUMINOSO EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO 052025	2.057,28	METRO QUADRADO	2,39	4.916,90
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE . DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30KM UNIDADE TXKM AF072020	30,86	TONELADA.QUILOMETRO	1,43	44,13
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE . DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADETXKMAF072020	381,63	TONELADA.QUILOMETRO	0,55	209,90
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PRÉMISTURADO . A FRIO CAMADA DE ROLAMENTO EXCLUSIVE CARGA ETRANSPORTE AF112023	61,72	METRO CÚBICO	1.157,65	71.450,16



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	1.851,60	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	4.036,49
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	5.122,76	CUBICO.QUILOMETRO	0,88	4.508,03
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE . DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30KM UNIDADE TXKM AF072020	311,07	TONELADA.QUILOMETRO	1,43	444,83
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE. MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE TXKM AF072020	4.095,74	TONELADA.QUILOMETRO	0,55	2.252,66
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	38,12	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	83,10
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	230,49	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	502,47
PEDRA BRITADA N 1 95 A 19 MM . POSTO PEDREIRA FORNECEDOR SEM FRETE	33,34	METRO CÚBICO	130,34	4.345,54
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	1.000,20	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	2.180,44
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	2.767,22	CUBICO.QUILOMETRO	0,88	2.435,15
ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO COM . MOTONIVELADORA E ROLO COMPACTADOR M3	33,34	METRO CÚBICO	8,95	298,39
PINTURA DE LIGAÇÃO. EXECUÇÃO E FORNECIMENTODO MATERIAL BETUMINOSO EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO 052025	1.666,78	METRO QUADRADO	2,39	3.983,60
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE . DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30KM UNIDADE TXKM AF072020	25,00	TONELADA.QUILOMETRO	1,43	35,75
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE. MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE TXKM AF072020	309,19	TONELADA.QUILOMETRO	0,55	170,05
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PRÉMISTURADO. A FRIO CAMADA DE ROLAMENTO EXCLUSIVE CARGA ETRANSPORTE AF112023	50,00	METRO CÚBICO	1.157,65	57.882,50
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	1.500,00	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	3.270,00
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	4.150,00	CUBICO.QUILOMETRO	0,88	3.652,00
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE . DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30KM UNIDADE TXKM AF072020	252,00	TONELADA.QUILOMETRO	1,43	360,36
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE. MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE TXKM AF072020	3.318,00	TONELADA.QUILOMETRO	0,55	1.824,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKMAF072020	30,88	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	67,32
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	186,72	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	407,05
PEDRA BRITADA N 1 95 A 19 MM . POSTO PEDREIRA FORNECEDOR SEM FRETE	24,98	METRO CÚBICO	130,34	3.255,89
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	749,40	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	1.633,69
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	2.073,34	CUBICO.QUILOMETRO	0,88	1.824,54
ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO . COM MOTONIVELADORA E ROLO COMPACTADOR M3	24,98	METRO CÚBICO	8,95	223,57
PINTURA DE LIGAÇÃO . EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO 052025	1.249,13	METRO QUADRADO	2,39	2.985,42
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE . DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30KM UNIDADE TXKM AF072020	18,74	TONELADA.QUILOMETRO	1,43	26,80
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE . MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE TXKMAF072020	231,71	TONELADA.QUILOMETRO	0,55	127,44
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PRÉMISTURADO . A FRIO CAMADA DE ROLAMENTO EXCLUSIVE CARGA ETRANSPORTE AF112023	37,47	METRO CÚBICO	1.157,65	43.377,15
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	1.124,10	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	2.450,54
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	3.110,01	CUBICO.QUILOMETRO	0,88	2.736,81
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE. MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000L EM VIA URBANA PAVIMENTADADMT ATÉ 30 KM UNIDADETXKM AF072020	188,85	TONELADA.QUILOMETRO	1,43	270,06
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE. DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE TXKM AF072020	2.486,51	TONELADA.QUILOMETRO	0,55	1.367,58
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	23,14	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	50,45
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3. EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM UNIDADE M3XKM AF072020	139,93	CUBICO.QUILOMETRO	2,18	305,05
PROPOSTA ATUALIZADA.pdf				Inserido em: 15/10/2025 16:04

Lagoa dos Patos, 22 de Outubro de 2025.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Autoridade Competente: HERCULES VANDY DURAES DA FONSECA